
 

 

 

 

 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 

corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 14 DEL 29.12.2022 
 
OGGETTO: Disciplinare della progressione economica orizzontale 

all'interno della categoria. Addendum. 
 

 
IL PRESIDENTE   

 
 

- Assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo; 

- Visto l'art. 16, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 21, comma 3, lett. b) del vigente Statuto della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

- Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 
08.02.2022; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 
29.04.2022; 

- Vista la Deliberazione d’urgenza della Giunta camerale con i poteri del 
Consiglio, immediatamente esecutiva, n. 107 del 12.11.2021 con la quale è 
stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. 
di Bari per l'anno 2022, ratificata con Deliberazione immediatamente 
esecutiva del Consiglio n. 7 del 13.12.2021; 

- Viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 8 del 13.12.2021 e n. 4 
del 05.10.2022, con le quali il Consiglio camerale ha approvato, 
rispettivamente, il Preventivo Economico 2022 della C.C.I.A.A. di Bari ed il 
relativo aggiornamento; 

- Viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 130 del 13.12.2021 e n. 99 
del 05.10.2022, con le quali la Giunta camerale ha approvato, rispettivamente, 
il Budget Direzionale per l'anno 2022 ed il relativo aggiornamento; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta n. 72 del 15.07.2022 avente per 
oggetto: “Personale non dirigenziale. Quantificazione risorse finanziarie 
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 
e della produttività per l'anno 2022”;   

 

 

 



 
 

 

 

 

 

  

 

 

- Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta n. 150 del 20.12.2022 avente 
per oggetto: “Personale camerale non dirigenziale. Autorizzazione alla 
sottoscrizione dell'Utilizzo fondo anno 2022 delle risorse finanziarie 
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 
e alla produttività”; 

- Visto l'atto di Utilizzo del fondo del personale non dirigenti per l'anno 2022 
sottoscritto il 28.12.2022; 

- Vista la Deliberazione n. 49 del 29.06.2021 avente per oggetto: "Personale 
camerale non dirigenziale. C.D.I. (Utilizzo Fondo) anno 2020. 
Determinazioni", con la quale la Giunta ha provveduto ad approvare il 
“Disciplinare della Progressione economica orizzontale all''interno della 
categoria” che integra in una apposita Sezione il Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance della CCIAA di Bari;  

- Constatata la necessità, condivisa dalle parti sindacali, di apportare 
eventuali correttivi ai criteri del disciplinare PEO in essere, per rimuovere le 
criticità emerse nelle progressioni precedenti; 

- Visto il verbale posto agli atti della delegazione trattante del 28 dicembre 
2022 - convocata dal Segretario Generale dott.ssa Angela Patrizia Partipilo 
con nota prot. n.0080603/U del 21.11.2022; 

- Ritenuto di condividere il contenuto dell'”Addendum al Disciplinare della 
progressione economica orizzontale all'interno della categoria” proposto 
dalla parte pubblica nella delegazione trattante del 28.12.2022 ai fini del 
computo dell'esperienza maturata negli ambiti professionali di riferimento e 
nella prospettiva di remunerare il maggior grado di competenza 
professionale progressivamente acquisito dai dipendenti nello svolgimento 
delle funzioni proprie della categoria; 

- Ritenuto provvedere in merito in via d'urgenza, considerata la mancata 
programmazione ad oggi di prossime sedute di Giunta; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Dott. Michele Lagioia nella veste di 
Dirigente del Settore Gestione Finanziaria, Provveditorato e Personale; 

- Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità 
del provvedimento, 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

  

 

DETERMINA 
 
 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente 
riportate: 

1. di approvare l'”Addendum al Disciplinare della Progressione economica 
orizzontale all''interno della categoria” così come riportato nel verbale del 
28.12.2022 posto agli atti, il quale integrerà, nella specifica sezione prevista, 
il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della CCIAA di 
Bari;  

2. di disporre l’immediata esecutività della presente Determinazione da 
sottoporre alla Giunta Camerale nella prima seduta utile per la ratifica. 

                                             
  
     IL SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE 
(Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo)              (Dott. Alessandro Ambrosi) 

                          F.to       F.to 

 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale “ e s.m.i.  

L'originale informatico del presente documento è predisposto e conservato in conformità alle 

regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


